11.150.930/0001-48, por seus representantes abaixo assinados;  

têm, entre si, justo e contratado o que se contém nas cláusulas seguintes: 

PRIMEIRA 

NATUREZA, VALOR E FINALIDADE 

O BNDES concede ao CLIENTE, por este Instrumento, colaboração 
financeira não-reembolsável no valor de até R$ 7.959.550,00 (sete milhões, novecentos 
e cinquenta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais), no âmbito do BNDES Fundo 
Cultural, destinada à realização de projeto consistente em “organizar, catalogar, 
digitalizar, preservar e promover o acesso e a difusão de um conjunto de acervos do 
Instituto Vladimir Herzog (IVH), quais sejam: Acervo Vladimir Herzog, Acervo